dum q̄ eternitati nihil deest. perfectum enim est cui nihil deest. primo celi & mundi.

Quod ex collatione tp̄alium clarius liquet. nā q̄quid uiuit in tpe. id p̄sensū p̄teritis in futura procedit. Nihilq; est in tpe constitutū. quod totum in uite sue spacijs pariter possit amplecti. Sed crastinū quidem nōdū apprehendit. besternū uero iam perdidit. In hodierna quoq; uita nō amplius uiuitis q̄ in illo mobili transitorioq; momento. Quod igitur tps̄ paritur cōditione; illud. sicut de mūdo censuit aristoteles nec ceperit unq; esse nec desinat. uitaq; eius cum tps̄ infinitate tendatur nōdum tamen tale est ut eternum esse iure credatur. Non enim totum simul infinite licet uite spaciū cōprehendit atq; cōpleentur sed futura nōdum transacta iam non habet. Quod igitur interminabilis uite plenitudinem totam pariter comprehendit ac possidet. cui neq; futuri quicq; uid ab sit nec p̄teriti fluxerit id eternum esse iure perhibetur. Idq; necesse est. & sui cōpos p̄ns sibi semp̄ assistere. & infinitatem inobilis tps̄ h̄c p̄sentes.

Quod ex collatione. Sic declarat diffinitionē. secūdo redarguit quosdā qui uocabulo eternitatis abutebant. ibi. Unde non recte. p̄lo q̄ declarat diffinitionē eternitatis in cōmpatione ad tps̄ dicens. Unde dictū est q̄ eternitas est possessio tota simul interminabilis uite. q̄ liquet clarius ex collatione. i. cōmpatione temporalū. Nam q̄quid uiuit. in tpe illud p̄ns exiēs p̄cedit p̄ successiuā mutabilitatē a p̄teritis in futura. & nihil est in tpe cōstitutū. q̄ pariter possit amplecti. i. cōprehendere totū spaciū uite sue sed crastinū nōdum apprehēdit. besternū tps̄ uero iā p̄didit. & i hodierna uita nō amplius uiuitis. i. nihil plus ē p̄ns de hodierna uita. nisi q̄ in isto mobili & transitorio momento cōtinē de uita. & of momentū illud iduisibile istans quo futurū copulat cū p̄terito. q̄quid igitur patit tps̄ p̄dionem. i. successione. & unq; cepit. nec desinat esse sicut arist. cen. sicut de mundo. & uita. i. duratio ei p̄tēdat. i. extēdatur cū infinitate tps̄. nōdū tñ tale est ut iure credat esse eternū q̄ nō p̄prehēdit neq; p̄plectit simul totū spaciū uite. i. sue durationis. & infinite. i. infinito tpe duret sed futura nōdū h̄c transacta. i. p̄tēta & p̄terita nō h̄c. Quicq; igitur cōprehēdit & possidet pariter totā plenitudinē interminabilis uite cui nihil ab sit futuri. nec aliq; fluxerit p̄teriti. illud iure p̄hibet esse eternū q̄ illud eternū sui cōpos eo q̄ nihil sibi desit. necesse est semp̄ sibi assistere p̄ns. & est necesse p̄ntē habere infinitatē. i. infinitā durationē tps̄ mobilis. i. successiuā

Notandū q̄ q̄ p̄ cognitionē tps̄ deuenimus i eternitatis cognitionē. eo q̄ opposita in se posita. magis estu cescūt. iō p̄ naturā & successione tps̄ declarat nobis uariam eternitatis. Sicut enim rō tps̄ cōsistit in successione & apprehensione prioris & posterioris in motu. cui⁹ uia p̄s p̄terita & alia futura. Sicut rō eternitatis p̄ oppositū cōsistit in apprehensione uniformitatis illi⁹ q̄ oīno est extra motū cōprehēdens simul p̄teritū & futurū tanq; p̄sens.

Notandū q̄ ipsi⁹ eterni nil transiunt in p̄teritū. ideo sp̄t bi p̄ns assistit q̄ uerū unq; deficiet sicut nec unq; cepit cū habeat uitā interminabilē necesse est q̄ assistat q̄libz differētie tps̄ etiā si ponat tps̄ infinitū & q̄ eodē mō assistit differēntiis tps̄ p̄ quē motū in se subsistit motus autē in quo subsistit est p̄teritarius iō et assistit differēntiis tps̄ p̄ motū presentem. ideo dicit q̄ esse nec est eternū presentem habere rei infinitatem temporis mobilis.

Unde quidā non recte. qui audiunt uisum platonū mundū hunc nec habuisse initium tps̄ nec

habiturum esse defectum hoc modo conditori cōditum mundum fieri. coeternū putant. Aliud est enim p̄ interminabilē uici uitā. q̄ mundo platonū tribuit aliud interminabilis uite totam pariter complexam esse p̄ntiam. q̄ diuine mentis proprium esse manifestum est. Neq; deus conditis rebus antiquior uideri debet tps̄ quantitate. sed simplicis potius prosperitate nature.

Unde nō recte putat. Sic philosophia improbat quosdā q̄ abutebant uocabulo eternitatis. Secūdo docet propriū modū loquēdi ibi. Itaq; si digna. p̄lo facit q̄ dictū est. sed o manifestat quō tp̄alia deficiūt a simplicitate diuine nature & nitunt imitari ibi. Nūc enī. Primo dicit q̄ dictū est q̄ eternitas nō solū dicit interminabilitatē. sed etiam simplicitatē. vñ nō recte quidā putat qui cū audiūt uisum esse platonū mundū nō habuisse initium temporis nec habiturū defectū. i. siue h̄ modo putat mundū conditū si eri coeternū cōditōri. Causa autē quare nō recte putat est. q̄ aliud ē uici p̄ interminabilē uitā cū quadā successiōe q̄ platonū tribuit mūdo. & aliud est pariter. i. simul eē p̄plexā totā p̄sentia uite interminabilis quod est propriū diuine mētis. Et q̄ aliq; diceret. Si mund⁹ unq; cepit uidetur esse coetern⁹ deo. Ad q̄ respōdet. Quod deus est prior mūdo non est prior mūdo antiquitate tēporis s̄ simplicitate uisus. Unde dicit. Neq; enī deus uideri antiquior reb⁹ p̄ditis quantitate tps̄ s̄ p̄prietate simplicis nature. **N**otandū sicut p̄ ex lib. thinei. Platonū uoluit mundū incepisse sed finem nō habere. & hoc idē arist. sibi ipsoni in li. celi & mūdi dicit q̄ sol⁹ platonū generat mundū. Quid est q̄ quod dicit. **B**oc q̄ platonū nō potuit mūdu incepisse. Ad h̄ dicit. q̄ uisus platonū dixit mundum habuisse initium intelligitur q̄ habuit initium institutionis non autem temporis. sicut ponit exemplum de uestigio pedis. ut si p̄s ab eterno stetit in puluere pes esset causa uestigii naturaliter p̄cedens uestigium licet non tempore.

Hunc enim uite immobilis presentarium statum infinitis ille temporalium rerum motus imitatur. Cumq; eum effingere atq; equare nō possit ex imobilitate deficit in motum. Et ex simplicitate presentie decrescit in infinitam futuri cōp̄teriti quantitatem. Et cum tota; pariter uite sue quo modo nunquā esse desinit illud q̄ implere atq; exprimere nō potest. aliquatenus uidetur emulari. alligans se ad qualemcumq; p̄ntiam huius plenitudinem neque ac possidere. hoc ipso q̄ astringui uoluerisq; momenti. que quoniam manentis illius p̄ntie quandam gestat imaginez quibuscūq; cōrugerit id p̄stat ut esse videantur. Quoniam uero manere non potuit infinitum temporis iter arripuit. Eoq; modo factum est ut contingeret uitam eundo. Quis plenitudinem cōplecti non ualuit permanendo.

Unde enī uite immobilis. sic manifestat quō tp̄alia deficiunt simplicitate diuine nature quas nitunt imitari. Ille infinitus motus rerū tp̄alium imitat q̄tūm p̄t. hunc p̄sentiarū statū uite immobilis. i. eternitatis. & cū eū nō poterit effingere. i. exprimere & equare. deficiet ab ei⁹ imobilitate successiue acgrendo quod simul habere nō potuit & ex simplicitate p̄ntie decrescit infinitā p̄ntiatē p̄teriti & futuri. & cū nequeat possidere pariter totā plenitudinē uite sue hoc ipso aliquo modo unq; esse desinit uidetur aliquatenus emulari illud quod implere nō p̄t. alligans se. i. status tp̄alis ad qualemcūq; presentiam huius momenti. i.

instantis erigui. i. in diuisibilis. et volueris. i. transitorii. que s. presentia instantis temporis gestat quandam imaginem manentis presentie. i. eternitatis. et prestat quibuslibet contingerit vt illa esse videantur. Nam illa dicimus esse que sunt in presenti momento. quia vero non potuit manere. s. presentia instantis. propter naturam rei mobilis. ideo arripuit infinitum iter temporis per successionem. et eodem modo factum est vt continuaretur. vna eundo de vno esse in aliud cuius plenitudinem non valuit. i. potuit complecti permanendo. **Nota** quod infinitus motus rerum temporalium quantum potest imitatur eternitatis. quod non potest enim totaliter exprimeret. quod status temporalis est successiuus status eternitatis non est status temporalis respicit preteritum et futurum. status eternitatis tamen presentis. tamen in hoc imitatur statum eternitatis: quod sicut eternitas nunquam deficit. sic infinitus motus rerum temporalium nunquam esse desinit. et sicut in tempore esse dare istans quod habet quandam imaginem cum eternitate. ita quod sicut in eternitate aliquid dicitur esse. et sicut illa dicimus esse que sunt in presenti instanti. id est status rerum temporalium non potest imitari statum eternitatis presentialiter permanendo. tamen ipsum imitatur suam durationem successiuam continuando.

Itaque si digna rebus nomina velimus imponere platonem sequentes. deum quidem eternum mundum vero dicamus esse perpetuum.

Itaque si digna. In ista parte docet philosophia quod proprie loquendum sit de eo et de mundo dicens. Si nos sequentes platonem velimus imponere nomina digna. i. conuenientia rebus dicimus deum esse eternum. mundum vero dicamus perpetuum. Et hoc consonat dicto auctoris grecissimi. Eternum vero sine principio sine fine. Perpetuum cuius principium sed sine carebit.

Quonia igitur omne iudicium secundum suam naturam: que sibi subiecta sunt apprehendit. Est autem deo semper eternus ac presentarius status. Scientia quoque etiam omnem tempus supergressa motionem in se manet simplicitate presente infinita quoque preteriti ac futuri spacia complectens. Quia quasi iam gerantur in sua simplici cognitione considerat itaque si presentiam pensare velis. qua cuncta dinoscit non esse presentiam quasi futuri sed scientiam nunquam deficientis instante rectius estimabis. Unde non providentia. sed providentia potius dicitur quod porro ab rebus infinitis constituta. quasi ab excelso rerum cacumine cuncta prospiciat.

Quonia igitur omne iudicium. Hic philosophia ex dictis ostendit modum scientie diuine. Primum ergo ostendit qualis sit scientia diuina et qualiter sit noianda dicens. Quomodo omne iudicium comprehendit ea que sunt sibi subiecta. i. subiecta. s. sui naturam. i. s. naturam virtutis cognoscens. Natura autem dei talis est quod ipse ipse deo est status eternus et presentarius. et quo sequitur quod scientia dei supergressa omnem motionem tempus manet in simplicitate presentis. et complectens infinita spacia preteriti et futuri temporis. sola considerat quasi iam. i. presentialiter generantur in sua simplici cognitione. Tunc ostendit quomodo scia dei est noianda dicens. Itaque si velis pensare presentiam qua cuncta dinoscit. non dices diuinam scientiam esse presentiam quasi futuri. sed rectius estimabis diuinam scientiam esse instantiam. i. presentiam nunquam deficientis. quod confirmat per ethimologiam huiusmodi noianam dicens. Unde cognitio diuina non dicitur providentia quod illa importat ordinem ad futurum. sed dicitur providentia. quasi porro. i. procul a rebus infinitis constituta. ab excelso cacumine rerum cuncta prospiciat. **Notandum** quod cognitio sequitur statum et dispositio nem dei. status autem dei est eternus et presentarius esse diuinam mensuram eternitatis. ergo scientia dei erit eterna et presentaria. ita quod omnia que sunt preterita et futura. cognoscit quasi sint presentia. **Notandum** quod aliquis diceret. non ens

non potest alicui esse presens sed preteritum et futurum est non ens: ergo non potest esse presens cognitioni diuine. Dicendum quod duplex est non ens. Quoddam quod nullo modo est ens. et tale non est realiter presens alicui cum nihil sit. Aliud est non ens. non simpliciter sed quod actu non est ens: et hoc modo non possit realiter coexistere tunc presentis. tamen potest coexistere eternitati. quod eternitas cum sit infinita excedit tempus presens extendendo se ad preteritum et futurum. Et sic preteritum et futurum sunt eternitati coexistentia presentialiter. quod in eternitate fit successio. unde non sequitur si aliquid coexistit eternitati: quod pro tanto simpliciter existat quod eternitas etiam extendit se ad non existens sicut ad preteritum et futurum. **Notandum** quod deo omnia sunt presentia et sibi nihil est futurum. ideo scia sua non est dicenda prescientia que sonat aliquid futurum. nec deus dicitur prescientia propter eandem causam. sed deus dicitur providentia quasi procul constituta a rebus inferioribus omnia prospiciens.

Quid igitur postulas vt necessaria fiant que diuino lumine lustrentur euz ne homines quidem necessaria faciant esse que videantur: Nam enim que presentia cernis aliquam necessitate rursus adit intuitus. **B. Minime. P.** Atqui si est diuini humanique presentis digna collatio. vt vos vestro hoc temperario presentis quedam videtis: ita ille omnia suo cernit eterno.

Quid igitur postulas. Hic soluit obiectiones superius factas contra providentiam. Primum ergo ostendit qualiter huiusmodi obiectiones soluantur. secundo resumit primam obiectionem ipsam fortificando vt formaliter soluat. secundo ibi. Hic si dicat. Circa primum notandum quod tres erant rationes. quarum prima et secunda fundant super hoc. quod nihil potest esse prescientia a deo nisi id sit necessarium. Tertia fundat super hoc quod euentus iter tus non potest certitudinaliter cognosci. Facit ergo duo. Primum ostendit quod prescientia non imponit necessitate rei prescientie per quod soluit primam et secunda ratio. Secundo ostendit quod scientia dei non mutat naturam reus sed simulstant cetitudo a parte scire incertitudo a parte euentus. per quod soluit tertia. id secundum ibi. Quare hec diuina. Primum dicit. Ex quo deus cognoscit omnia tanquam presentia. quod igitur postulas vt illa fiat necessaria que lustrentur. i. comprehenduntur. diuino lumine. i. diuina cognitione. euz boies faciant ea necessaria que presentialiter videantur verbi gratia. Quod homo videt in presenti non facit esse necessarium. nunquam enim intuitus tuus addit. i. dabit aliquam necessitate eis que tu cernis. presentia. dicit Boetius. Minime. Et philosophia. Si est digna collatio diuini et humani intuitus respectu presentis sicut vos videtis quedam hoc presentis tempore. i. in presenti tempore ita deus suo eternum intuitum omnia cernit tanquam presentia. **Notandum** quod intuitus noster rei presentis nullam imponit necessitate rei presentis. quod visio sortis currentis non imponit necessitate sorti currenti quod potest scire currere vel non currere. Scia intuitus diuinus qui presentialiter cognoscit nullam imponit rebus necessitate sed videt ea presentialiter sicut futura sunt necessaria futura: et contingentia videt contingenter futura.